28.2.1660 - 1660 à 28 Feb.ro Stip. 45. Scanz. 3. Fasc: p.mo num: 7 Istro per Not.e Muzio de’ Monte di Nap. 
col quale d. Luise Attaldo Capece Minutolo P.npe di Ruoti fa’ vendita a’ favor del Monte di una casa, sita 
nella Strada de’ Zurli, giusta la Cappella de’ Satelli i beni del d.o Monte, via publica, et altri confini, per lo 
prezzo di d. 3500, giusta la relazione dell’Ingegniere Francesco Antonio Picchiatti, quali cioè d. 720 Capitale 
valutato al 5 per 100, ritenuti per causa dell’ann. d. 36, che sono rimasti a’ peso del Monte Compratore 
corrispondere al Monist.o di Regina Celi, per rag.ne di censo, sopra detta Casa, d. 258.4 per censi decorsi, e 
non pagati da d.o P.npe al d.o Monistero, per lo passato à tutto questo giorno 28. Feb.ro 1660, d. 55.3 per lo 
laudemio spettante al d.o Monist.o, per la presente vendita s.a d. 2780 netto dal Capitale del Censo, d. 74.-
.13 per proprietà di ann. d. 3.3.10 2/3 per l’interesse dè soprad.i d. 55.3, che d.o Monte deve pagare à detto 
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Monistero in ogni quindemio, e li rest.ti d. 2391.2.7, per comp.o di d.i intieri d. 3500 prezzo di detta Casa 
pagatili dal n.ro Monte per B.co di Pietà; vinc.ti per girarsi, e pagarsi da d.o P.npe all’Ill.e d. Andrea 
Strambone duca di Salza, e d. Camillo Strambone Fratelli, Figli, ed Eredi di d. Berardina Capece Minutolo, e 
q.m d. Gio: Vincenzo Strambone suoi parenti, in conto delle quantità dovutele per doti di d.a Berardina, 
promessi pagarseli in virtù di Istro, colla cessione de ragioni, e distar sottoposti ad eviz.e (APMM, cat. Aa, III, 
vol. 4, fasc. 2; Pinto, Ricerca 2022). 
- Die Vigesimo octavo mensis Februarij Millesimo Sexcentesimo Sexagesimo Neap., et proprie in Aula Solite 
Audientie D.norum Gubernatorum Montis Septem Operum Misericordie Iam pulsata Salutatione Angelica 
Tribus luminibus accensis pro observandis in nocturnis actibus a Jure requisitis, In nostri pre.ntia constituitis 
Ill.ri D.no Alojsio Attaldo Capicio Minutolo Principe Ruoti Ag.te et Interveniente ad infrap.ta omnia prò se 
suisque heredibus, et successoribus ex una parte. Et Ill.mis D.nis Triphone de Aponte Duce flumeri, Jacobo 
Caracciolo Duce Rocce, et Milite ord.nis Santi Jacobi de Spada, D. Federico Carrafa Duce Cancellare D. 
Andrea de franchis Marchione Taviani, et Milite ordinis Alcantare D. Bartolomeo Ceva grimaldo Duce 
Thelesie Michaele Caracciolo, et [spazio bianco] Principe Roccelle Guber.bus Sup.ti Montis Septem 
Operum Misericordie huius Civ.tis Agentibus, et Intervenientibus ad Infrapta omnia Guber.rio nomine, et 
prò parte d.i Montis, et prò eodem Monte, ac posteris, et successoribus quibuscumque Improp.m prò utili, et 
exped.i causa eiusdem Montis ut dixerunt ex parte altera. Prefatus verò D.nus Princeps Sponte asseruit 
coram nobis, et dictis D.nis Gubernatoribus Ibidem presentibus Ipsum D.num Principem habere tenere, et 
possidere Jux.e tanquam verum D.num, et patronum quasdam domos magnas consistentes in nonnullis 
membris, Inferioribus, et Superioribus, sitas, et positas in hac Civ.te Neap. in Plathea nuncupata delli Zurli 
Juxta Cappellam Satellitum, bona domorum d.i Montis via publica et alios confines francas, et liberas, et 
nemini ven.tas exceptorum ab onere annui Census sive redditus ducatorum Trigintasex debiti, et solvendi 
Venerabili Monast.o Monialium Regine Celi huius Civ.tis vigore Cautelarum rogata per manus q.m Not. 
Berardini Scherilli [o Schivelli] de Neap. dio decimo octobris 1562 acta cuius ad presens conservantum 
penes Not. Carolum Martuccio de Neap., et excepto ab onere suprad.o francas liberas, et exemptas domos 
predictas ab omni, et quocumque onere, debito, venditione, alienatione, hipoteca, obligatione, done, census, 
servitatis, laudemij, tam prò preterite, quam ex causa presentis vend.nis debiti fideicommisso, purificato, seu 
purific.do contracta, debito, legato, onere, concessione, et ab omni, et quocumque onere, et specie 
servitutis, tam intrinsico, quam extrinsico, et ex natura ipsius rei debito, seu debendo ex quacumque causa 
tam cognita, quam incognita, et penitus ignorata. Quas quidem domos fuisse prò parte tam d.i Montis, quam 
d.i D.ni Principis appretiatas per mag.cum Fran.cum ant.m Picchiatti Reg.m Ingegnerium, et Tabularium 
comuniter Electum per ipsas partes prò ducatis Tribusmille, et quincentum prò franchis, et liberis ab omni, et 
quocumque onere etiam census ut latius est videre ex d.o appretio cuius tenor talis est V3 Alli Ill.mi Sig.ri 
Gov.ri del Sacro Monte della Misericordia … Delle SS.rie V.re Ill.me Aff.mo et Oblig.mo Ser.re Francisco 
antonio Picchiatti [vedi apprezzo 4.9.1658] dictum D.num Principem solvi promissarum d.o q.m Jo: vinc.o p.ti 
causis expressis in Instro rogato m.i q.m Not. Nicolai Evangelista de Neap. Die Decimo septimo m.s 
Decembris 1646 depend.tes dicte quantitates ex dotibus d.e q.m D. Berardine Capece minutolo olim 
promissis d.o q.m Joanni vinc.o per q.m Alojsium ant.m Minutolum seniorem, et q.m Lucretia Caracciola 
vig.e Cap.lo matrimoniaum que conservantum in actis Not. Bartoli Giordano in anno 1601 quibus relatio 
habeantur … (APMM, cat. Aa, III, vol. 4, fasc. 2; Pinto, Ricerca 2022). 
- Il 28 febbraio 1660 si versano a Luise Attaldo Capece Minutolo principe di Ruoti ducati 2391.3.7 “… per 
prezzo di altra casa al vicolo delli Zuroli, attaccante da una parte colle altre di nostro monte e dall’altra colla 
cappella delli Sbirri” (Gazzara, in Caravaggio Napoli, 2019 p.63).* 
- … si dichiara già: “per amplificazione della Chiesa, e Sacrestia”, e ancora nel 1660 per la stessa ragione si 
compravano case in via Carboni (Gazzara, in Caravaggio Napoli, 2019 p.63).* 
- Ruoti … fu acquistata da Gio: Batista Caracciolo, e Zenobia Scaglione conjugi, da’ di cui discendenti passò 
nel 1620 à Capece Minutolo con titolo di principe … fu venduta sub hasta S.R.C. a Zenobia Scaglione 
moglie di Gio: Battista Caracciolo di Antonio (Quint. 96. fol. 181. e 185) … Acquistata che l’ebbero i Capece 
Minutolo, Francesco fratello del principe Luigi col suo testamento vi fondò una scuola di catechismo 
(Giustiniani, Dizionario …, VIII 1804 p.80).*